ПОСТАНОВЛЕНИЕ

суда кассационной инстанции

г.Владивосток 15 января 2018 года

Президиум Приморского краевого суда в составе председательствующего Дорохова А.П., членов президиума: Попова И.А., Бусарова С.А., Украинской Т.И., Кучинской Е.В., Хребтовой Н.Л., Нужденко Т.П.,

при секретаре Горовой Т.А.

рассмотрел материалы уголовного дела по кассационному представлению заместителя прокурора Приморского края о пересмотре приговора мирового судьи судебного участка № 17 Первореченского судебного района г.Владивостока Приморского края от 15 июня 2017 года и апелляционного постановления Первореченского районного суда г.Владивостока Приморского края от 29 августа 2017 года в отношении ФИО1.

Приговором мирового судьи судебного участка № 17 Первореченского судебного района г.Владивостока Приморского края от 15 июня 2017 года, 

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, судимый:

28 июня 2007 года Уссурийским гарнизонным военным судом Приморского края по ст.108 ч.1, ст.158 ч.1 УК РФ к 3 годам лишения свободы; освобождён 14 октября 2009 года условно-досрочно на 3 месяца 24 дня;

10 марта 2010 года Первореченским районным судом г.Владивостока Приморского края по ст.161 ч.2 п. «а, г» УК РФ и на основании ст.70 УК РФ по совокупности с приговором от 28 июня 2007 года назначено 2 года 5 месяцев лишения свободы; освобождён 5 марта 2012 года условно-досрочно на 1 месяц 26 дней;

11 марта 2016 года Советским районным судом г.Владивостока Приморского края по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

15 ноября 2016 года мировым судьей судебного участка № 22 Советского судебного района г.Владивостока Приморского края по ст.167 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей;

22 марта 2017 года Советским районным судом г.Владивостока Приморского края (с учетом изменений, внесенных 17 мая 2017 года судом апелляционной инстанции) по ст.264.1, ст.228 ч.1 УК РФ и на основании ст.70 УК РФ по совокупности с приговором от 11 марта 2016 года к 2 годам 1 месяцу лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года,

1 июня 2017 года мировым судьей судебного участка № 10 Первореченского судебного района г.Владивостока Приморского края по ст.264.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 2 месяца. На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 22 марта 2017 года назначено 2 года 3 месяца лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, 

осужден по ст.264.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 2 месяца.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Советского районного суда г.Владивостока Приморского края от 22 марта 2017 года назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. 

Апелляционным постановлением Первореченского районного суда г.Владивостока Приморского края от 29 августа 2017 года приговор оставлен без изменения. 

В кассационном представлении ставится вопрос об исключении из приговора от 15 июня 2017 года и апелляционного постановления от 29 августа 2017 года указания о назначении наказания по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений с приговором от 22 марта 2017 года, поскольку данное наказание уже учитывалось при его назначении в предыдущем приговоре мирового судьи судебного участка № 10 Первореченского судебного района г.Владивостока Приморского края от 1 июня 2017 года.

Заслушав доклад судьи Приморского краевого суда Алексеева И.А. изложившего обстоятельства дела, мотивы передачи кассационного представления на рассмотрение в судебном заседании суда кассационной инстанции, выслушав мнение заместителя прокурора Приморского края Малюкова В.А. поддержавшего представление и полагавшего судебные решения изменить, мнение осужденного ФИО1 посредством видеоконференцсвязи и адвоката, Шафорост Г.М. просивших об изменении приговора и постановления, президиум

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 осужден за управление 3 февраля 2017 года автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы кассационного представления, президиум находит, что требования, предусмотренные ст.ст.314-316 УПК РФ о порядке проведения судебного заседании и постановления приговора, соблюдены. 

Описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора не противоречит положениям ч.8 ст.316 УПК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания за содеянное суд в полной мере учел характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание. Назначенное наказание соответствует требованиям ст.6, 60 УК РФ, является справедливым, и оснований считать его чрезмерно суровым, не имеется. 

Вместе с тем, президиум, считает, что приговор и апелляционное постановление подлежат изменению на основании ч.1 ст.401.15 УПК РФ в связи с существенным нарушением уголовного закона при назначении окончательного наказания на основании ч.5 ст.69 УК РФ.

Из обжалуемого приговора мирового судьи судебного участка № 17 Первореченского судебного района г.Владивостока Приморского края от 15 июня 2017 года следует, что окончательное наказание по настоящему приговору назначено ФИО1 на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору Советского районного суда г.Владивостока Приморского края от 22 марта 2017 года.

Однако из приговора мирового судьи судебного участка № 10 Первомайского судебного района г.Владивостока Приморского края от 1 июня 2017 года следует, что ФИО1 в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ назначено наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору от 22 марта 2017 года.

Таким образом, до постановления обжалуемого приговора наказание по приговору от 22 марта 2017 года уже учитывалось при назначении окончательного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 10 Первомайского судебного района г.Владивостока Приморского края от 1 июня 2017 года.

Суд апелляционной инстанции указанные обстоятельства оставил без внимания.

При таких обстоятельствах из приговора мирового судьи судебного участка № 17 Первореченского судебного района г.Владивостока Приморского края от 15 июня 2017 года подлежит исключению указание о назначении ФИО1 наказания на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором от 22 марта 2017 года, а материалы уголовного дела необходимо направить мировому судье судебного участка № 17 Первореченского судебного района г.Владивостока Приморского края для рассмотрения вопроса об исполнении приговоров в порядке, предусмотренном ст.399 УПК РФ.

Руководствуясь ст.401.14 УПК РФ, президиум

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка № 17 Первореченского судебного района г.Владивостока Приморского края от 15 июня 2017 года и апелляционное постановление Первореченского районного суда г.Владивостока Приморского края от 29 августа 2017 года в отношении ФИО1 изменить, исключить указание о назначении наказания на основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений с наказанием по приговору Советского районного суда г.Владивостока Приморского края от 22 марта 2017 года.

Считать ФИО1 осужденным по ст.264.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 2 месяца.

Материалы уголовного дела направить в тот же суд для рассмотрения вопроса об исполнении приговоров от 1 июня 2017 года и от 15 июня 2017 года в порядке, предусмотренном ст.399 УПК РФ.

В остальной части приговор и апелляционное постановление оставить без изменения. 

Председательствующий А.П. Дорохов